Ketika Aleksandria berdiri

dari Alexander Agung pada tahun 332 SM, filsafat menyebar ke timur, dan puncaknya pada tahun 529 M.

Para Filsuf Islam Di Wilayah Timur

1. Al-Kindi

Filosof Islam pertama adalah Abu Yusuf Ya'qub bin Ishaaq bin Sabah bin Imran Libnu Isma'il Ash'ats

bin Qays al-Kindi (185/801-260/873). Ada suku Arab yang agak pra-Islam. Al-Ash'ats ibn Qays, kakeknya, masuk

Islam dan tumbuh dekat dengan Nabi. Selama era Abbasiyah, yang diperintah oleh ar-Rashid, al-Hadi, dan al-

Mahdi, ayahnya Ishaq as-Sabah menjabat sebagai Emir Kuffah. Mengenai kelahirannya, tidak ada informasi

yang konkrit (Jum'ah, t.t.h.). Menurut perkiraan para ahli, Khalifah Harun ar-Rasyid wafat pada tahun 185

H/801 M, atau sepuluh tahun sebelumnya (El-Ahwany, 1995). Al-Kindi lahir pada periode Abbasiyah, masa

situasi intelektual dan sosial yang dinamis. Melalui infrastruktur yang menyatukan seluruh wilayah, kekuatan

militer memiliki pengaruh sampai ke pantai Bosphorus. Sangat mudah untuk menemukan publikasi akademik,

al-Qifthi, termasuk logika, aritmatika, filsafat, astronomi, musik, kedokteran, dialektika, meteorologi, logam,

kimia, dan sejumlah topik lainnya. Beberapa karyanya diterjemahkan ke dalam bahasa Latin dan berdampak

signifikan pada pemikiran Eropa abad pertengahan.

2. Ar-Razi (250-313 H/864-925 M)

Ar-Razii adalah filsuf Islam terkenal lainnya setelah al-Kindi. Abu Bakr ar-Razi adalah nama lengkapnya,

dan dia hidup dari 250 sampai 313 H/864 sampai 925 M. Ar-Razi dibesarkan, meninggal, dan lahir di Rayy,

sebuah kota di Persia dekat Teheran. Namun, dia juga menikmati kehidupan menjelajahi kota. Dia adalah

seorang dokter yang sangat baik yang lahir pada zaman keemasan era Islam.

Abu Bakar Muhammad bin Zakaria bin Yahya al-Razi adalah nama lengkapnya.

Singkatnya, Al-Razi adalah seorang pekerja dan pelajar yang gigih, jadi dapat dimengerti

mengapa dia menonjol dari orang-orang sezamannya dan menjadi cukup terkenal. Dia belajar kedokteran

dengan Ali ibn Rabban al-Tabari (192-240 H/808-855 M) dan filsafat dengan Al-Balkhi, seorang sarjana filsafat

dan ilmu klasik yang suka bepergian, di kota Ray ini. Dia juga mengejar studi di bidang kimia, sastra, astronomi,

dan matematika.

Kemasyhuran Al-Razi sebagai dokter tidak hanya di Timur, tetapi juga di Barat; dia terkadang dijuluki

The Arabic Galen. Razi meninggal pada 5 Sya'ban 313 H (27 Oktober 925) setelah menderita penyakit katarak

yang ia tolak untuk diobati. Al-Razi menghabiskan banyak waktu dengan pasien dan muridnya. Ia dikenal

sebagai seorang pemberani dalam menentang keyakinan fundamental Islam karena Al-Razi menggunakan

kaum rasionalis dan pendukung para naturalis kuno, sehingga mendapat celaan dari penulis-penulis

selanjutnya.

Abu Hatim Al-Razi (w. 322 H/933 M), lawan yang paling signifikan mengingat pengalamannya

berdakwah di dalam sekte Isma'iliyah, adalah salah satu saingan Al-Razi yang terkenal. Dia berbicara tentang

ketidaksepakatannya dengan Ar-Razi dalam buku "Alam al-Nubuwwah", yang sebagian besar membahas

tentang agama dan ramalan.

Al-Farabi melanjutkan perjalanannya ke Damaskus pada tahun 940 M, ketika dia bertemu dengan Sayf

al Dawla al Hamdanid, kepala distrik Aleppo dan seorang pendukung terkemuka Imam Syiah. Pada usia 80

tahun, al-Farabi wafat di Damaskus pada masa pemerintahan Khalifah Al Muthi (Rajab 339 H/Desember 950

M) (masih dinasti Abbasiyah).

Di dunia Islam, Al-Farabi adalah seorang filosof ahli tafsir pemikiran Yunani. Terlepas dari kenyataan

bahwa dia kemungkinan besar tidak berbicara bahasa Yunani, dia fasih dalam karya Plato, Aristoteles, dan

Plotinus.

karena keragu-raguan dan kebodohan mereka, hanya sedikit orang yang benar-benar memanfaatkan

kesempatan ini. Pemilik taman mendorong mereka yang lewat untuk bergabung dan ikut serta dalam

kegembiraannya dengan menyediakan contoh berbagai buah dan tumbuhan untuk menghilangkan rasa takut

mereka.

5. Ibnu Miskawaih (330-421 H/940-1030 M)

Filosof muslim Ibnu Miskawaih berkembang pada tahun 330-421 H/940-1030 M. Abu Ali Ahmad bin

Muhammad Ibnu Miskawaih adalah nama lengkapnya. Ia lahir di Rayy, pergi ke Baghdad untuk belajar, dan

meninggal di Ishfahan. Dia juga mencoba berbagai jenis studi, berkonsentrasi pada topik sejarah dan etika.

Ia belajar filsafat dengan Ibn al-Khammar dan sejarah dengan Abu Bakar Ahmad ibn Kamiil al-Qadhi.

6. Ibnu Sina

Karena dia adalah seorang filsuf yang sangat terkenal dan bernama lengkap Abu Ali al-Husein ibn

Abdulah Ibn Sina, dia diberi gelar al-Syeikh al-Ra'is. Ia lahir di dusun Afsyanah, dekat Bukhara, pada tahun 370

H/980 M. Dia telah menguasai Al-Qur'an, sastra, beberapa doktrin Islam, matematika, al-Jabar, dan argumen

pada saat dia berusia sebelas tahun (logika).

Dia memiliki reputasi sebagai dokter yang tahu banyak tentang banyak penyakit pada usia enam belas

tahun.

Al-Ghazali mengutuk orang-orang kafir berdasarkan teori ini,

bahkan ulama Islam seperti Ibnu Sina dan al-Farabi yang dipengaruhi oleh pemikiran Aristoteles.

b. Para Filsuf Islam di Bagian Barat

Setelah kehancuran dinasti Umayyah yang berbasis di Bagdad, Bani Abbasiyah mengambil alih sebagai

penguasa pada tahun 132 H/750 M. Dunia Islam saat itu terbentang dari Pakistan hingga Spanyol (di Barat) (di

Timur). Pangeran Bani Umayyah berhasil menyusup ke Andalusia dengan tentara pada tahun 138 H/756 M

setelah melarikan diri dari kejaran Bani Abbasiyah lima tahun kemudian. Bani Umayyah memerintah Spanyol

sejak saat itu hingga tahun 418 H/1026 M. Cordoba menjabat sebagai episentrum kekuasaan Umayyah di

Spanyol. Bani Umayyah di Barat, dengan Kordoba sebagai ibukotanya, dan Bani Abbasiyah di Timur, dengan

Bagdad sebagai ibukotanya, begitu menguasai dunia Islam.

Kegubernuran Muhammad Ibn Abdurrahman (237–272 H/852–886 M) di Andalusia menandai awal

minat kaisar Bani Umayyah dalam filsafat dan sains. Astronomi dan kedokteran adalah dua bidang yang

menarik banyak ilmuwan. Pada masa pemerintahan Al-Hakam II (349–364 H/961–976 M), upaya serius dan

ekstensif dilakukan untuk membawa teks-teks yang banyak digunakan dalam Islam Timur ke Barat.